nes, au témoignage du saint homme Job qui dit lui-même : Le souffle, l'Esprit de Dieu est dans mes narines. C'est de ce parfum, c'est-à-dire de l'Esprit de Dieu que l'Eglise est couverte, comme l'écrivit l'apôtre saint Jean : « Vous avez l'onction qui vient du saint. » Celui dont nous parlons ici exhale donc l'odeur du bien dans l'intérieur de son âme, dans ce sens que selon le libre arbitre de la volonté, il était pour les uns un odeur de mort pour la mort, et pour les autres une odeur de vie pour la vie ; car l'Eglise a rempli le monde de ce parfum de la foi répandu sur Jésus-Christ et tous les peuples fidèles ont reçu cette même onction sacrée. C'est ainsi que ce parfum qui avant que le Sauveur fût connu était renfermé dans l'étroit espace d'un vase d'albâtre, portait le nom de nard d'épi, pour nous apprendre que les peuples croyants étaient consacrés par cette onction. Le sens intérieur de l'âme est donc tout pénétré de la gloire de cette odeur, par la crainte qu'il éprouva de celui qui le produit.

« Il creuse du pied la terre, il s'élançe avec audace ; il court au-devant des hommes armés. » Il se sert de tout ce qui en lui peut assurer la persévérance de tout ce qui existe, et du bien de la vertu pour fendre la terre et la remuer. Car il ne peut souffrir que le sol reste inculte ; il s'applique au contraire à ce qu'il devienne fertile et produise des fruits en abondance. Voilà pourquoi il s'élançe avec audace devant Dieu pour enten-

algna initia, sive signa quedam in homine, quomodo ei, ejusque vitis resistendum sit, velut sagina, adversantes sibi praverare contendit, ne sumpta contra diabolum sanctitatis arma defundant, ne veneratione digni fiant, cum Rex æternus advenit. Ululatus vero, sive « sonitus, » ut alii dixerunt, exercitus veri Imperatoris ille est, quando se invicem uno spiritu, unaque charitate, et fide cohortantes, conspiratis in unum timoris Domini viribus, alloquuntur, ut donec transeat iniquitas, sint perseverantes in prælio : quia charitate regis sui infusa in se per Spiritum sanctum, qui datus est eis, pro alterutro sunt membra sollicita.

« Numquid suscitabis eum quasi locustas ? » Quem de loco ad locum transire fecit, et de presentis, scilicet mundi delectatione ad desiderium futuri sæculi infusam, sive utique suscitatus est de corpore infidelitatis, velut sol, cum calor advenit. Has autem mutationes non locorum esse corporaliū novimus, nam affectus sunt animum.

« Gloria narium ejus terror. » Ut terreat peccatores, odio habens quod sunt, et dicens eis de Deo : « Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit, » et cætera :